
 

                                                                                                                                        
 

 
 HOTĂRÂRE  

 
Referitor la: Aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli al comunei Fărcașele, jud. 

Olt, pentru anul 2019, precum și programul de investiții cu finanțare din excedentul anilor 
precedenți. 
  

Expunere de motive:  
Având în vedere faptul că în maxim 45 de zile de la publicarea în Monitorul Oficial al 

României a Legii nr.50/15.03.2019, Legea bugetului de stat pe anul 2019, unitățile administrativ 
teritoriale trebuie să supună aprobării autorităților deliberative bugetele locale inițiale pentru anul 
2019, conform prevederilor art.39 alin.(6) din Legea finanțelor publice locale, nr.273/2006, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 Având în vedere: 
-anunțul nr.2010 din 28.03.2019 privind proiectul de hotărâre referitor la aprobarea 

bugetului local al comunei Fărcașele, pentru anul 2019; 
 - expunerea de motive a primarului comunei Fărcaşele, prin care se specifică necesitatea 

aprobării bugetului local al comunei Fărcaşele, judeţul Olt pentru anul 2019, nr.2326 din 
10.04.2019; 

 - raportul compartimentului de resort, prin care se specifică necesitatea aprobării 
bugetului local al comunei Fărcaşele, judeţul Olt pentru anul 2019, înregistrat sub nr.2327 din 
10.04.2019; 

- raportul de avizare al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local, privind 
avizarea proiectului de hotarâre, înregistrat sub nr/2328 din 10.04.2019; 

- prevederile art.39 alin.(6) din  Legea nr. 273/2006 – privind finanţele publice locale; 
- prevederile Legii  nr.50/15.03.2019, Legea bugetului de stat pe anul 2019; 
- prevederile Legii  nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 
-prevederile O.U.G. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor 

publice și a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea și completarea unor acte normative și 
prorogarea unor termene; 

-adresa nr.19669/27.03.2019 a Instituției Prefectului Olt, privind respectarea prevederilor 
legale referitoare la adoptarea bugetului local; 

-adresa nr.OT130771/21.03.2019 a AJFP Olt, cu privire la fundamentarea bugetului local 
pe anul 2019 și estimări pe anii 2020-2022; 

-adresa Administrației Județene a Finanțelor Publice privind sumele defalcate din taxa pe 
valoare adăugată și cote defalcate din impozitul pe venit pentru bugetele locale aprobate pe 
anul 2019 și estimări pe anii 2020-2022; 

-adresa nr.2676/21.03.2019 a Consiliului Județean Olt cu privire la sumele reprezentând 
cota de 17,5% din impozitul pe venit și sumele defalcate din taxa pe valoare adăugată pentru 
echilibrarea bugetelor locale pe anul 2019 și estimările pe anii 2020-2022; 

-adresa nr.3025/18.03.2019 a Consiliului Județean Olt cu privire la repartizarea pe unități 
administrativ-teritoriale a cotei de 7,5% din impozitul pe venit, pentru anul 2019, înregistrată la 
Primăria comunei Fărcașele sub nr.1994/28.03.2019; 

ROM ÂN IA  
JUDEŢ UL OLT  

CO MUN A FĂ RCA ŞELE  
CON SILI UL  LO CAL  

S t r.  P r i nc ip al ă,  n r . 49,  237180  
Te l / f ax:  024953130 2  

e -m ai l : p r im a ri af a rcas el e@yaho o. com  

 



            
 
- prevederile  art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 – art.85, din Legea nr. 24/2000 privind 
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 - prevederile art.36 alin.(4) lit. a) din Legea nr.215/2001- privind administraţia publică locală-
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 În temeiul prevederilor art.36 alin.(1), alin.(4), lit. “a” şi ale art.45 alin. (2) lit.a), art.115 
alin.(1) lit.b) din Legea nr.215/2001- privind administraţia publică locală-republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
 
 

 
CONSILIUL LOCAL FĂRCAȘELE 

                                                              HOTĂRĂŞTE : 
 
 
 
 
 ART.1.-  Se aprobă Bugetul de Venituri și Cheltuieli al comunei Fărcaşele, judeţul Olt, 
pentru anul 2019 conform anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 
 ART.2 -  Se aprobă programul de investiții cu finanțare din excedentul anilor precedenți, 
conform anexei 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 ART.3.-  Biroul contabilitate, impozite și taxe locale din cadrul primăriei comunei 
Fărcașele va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
     ART.4.-  Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului Olt, Primarul comunei 
Fărcașele, Administrației Județene a Finanțelor Publice Olt. 

                                                                                                             
 
          
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                      CONTRASEMNEAZĂ 
                 CRĂCIUN Oprea                                                              SECRETAR, 
                                                                                                Hoară Cristina Marinela 
 
 
   
 
Nr.8 din 18.04.2019                                                                                                             
 
  
 
 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Fărcașele în ședința ordinară din data 
de 18 aprilie 2019 cu respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. 

de 12 voturi pentru din numărul total de 12  consilieri prezenți în ședință  

 
 
 
 
 

Total consilieri 13 

Prezenți 12 

Pentru 12 

Împotrivă 0 

Abțineri 0 


